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Abstrakt

Práce se zaměřuje na shrnutí a porovnání nástrojů používaných v církevní

a lidové hudbě v Praze a jejím okolí. Nejprve dochází ke jmenování jednotlivých typů

nástrojů a popis jejich charakteristických rysů. Pokračuje výběrem houslařů, kteří měli

vliv na vývoj a rozšíření kontrabasu u nás. Následuje výběr konkrétních nástrojů

a jejich popis.

V poslední části pojednává práce o Ondřejovi Horníkovi a jeho sbírce,

která je neocenitelným zdrojem informací a hmotné dokumentace hudebního vývoje

českých zemí.

Součástí práce je soubor obrazových příloh umístěný na jejím konci.
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Abstract

This thesis is aiming to summarize and compare instruments used in church

and folk music in Prague and central Bohemia. At first it names various types

of instruments and describes their characteristics. Then pick few makers

who influenced development and expansion of double bass in the land, and following

with pick of particular instruments and their description.

Last part of this thesis speaks of Ondrej Hornik and his collection, which

is valuable source of information and tangible documentation of musical development

in Czechia.

Included is an insert located at the end of this work.
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Úvod

Nejhlubším, běžně používaným smyčcovým nástrojem moderní doby

je samozřejmě kontrabas. Jeho bručivý témbr uslyšíme v každém symfonickém

orchestru, v každém komorním orchestru a občas i v malých komorních tělesech.

Máme-li štěstí a vyhledáme-li takový zážitek, může se nám dostat toho potěšení slyšet

jej i sólově. Spatřit jej můžeme i v jazzových uskupeních, bigbandech, kapelách

populární hudby či dokonce v dechovce. V těchto tělesech je ovšem již často nahrazen

basovou kytarou.

Kde ale narážíme na kontrabas téměř výhradně, je hudba lidová. Sem, pokud

se nejedná o velmi specifické uskupení, řekněme třeba dudácké duo nebo dudy

se zpěvem, kontrabas dnes neodmyslitelně patří a tvoří nedílnou součást obsazení

drtivé většiny muzik, muziček a souborů. Jak jsem již naznačil, pokud v muzice

kontrabas není, je velice pravděpodobné, že ta se skládá z minimálního počtu členů

a že basa je pravděpodobně zastoupena jiným nástrojem. Ve zmíněném případě zadní

píšťalou dud neboli hukem.

I díky tomuto širokému hudebnímu záběru se během svého vývoje objevovaly

nástroje nepřeberného množství tvarů a velikostí s prvky charakteristickými více

či méně a během svého života si prošly množstvím úprav, oprav a přestaveb. Proto

jsem se rozhodl prozkoumat a některé zajímavé kontrabasy, které se vyskytují

v našem nebližším okolí, pokusit se určit jejich původ, stáří, upozornit na zajímavosti

spojené s jejich stavbou apod.

Snažil jsem se shrnout basové nástroje, na které se za pomoci smyčce hrálo

na kůrech v kostelích, popř. v panských kapelách, a naproti tomu na venkovských

veselkách a pod širým nebem. Nejprve budu hovořit o typech používaných nástrojů

ve všeobecnějším měřítku, poté se zaměřím na popis konkrétních kusů. Vzhledem

ke svému studiu kontrabasové hry a k četnosti pramenů, je kontrabas v této práci

dominantním nástrojem. Pro představu o vývoji těchto nástrojů jsem začal poněkud

zeširoka i oblastmi jinými, než je Praha a její okolí. Konkrétní nástroje v práci uvedené

jsou ovšem již všechny na jejím území nebo nedaleko.
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Ve střední části se rovněž letmo zaobírám staviteli kontrabasů, kteří měli podíl

na vývoji a rozšíření tohoto nástroje.

Pro svůj výzkum jsem se rozhodl kontaktovat civilní a církevní instituce. Bohužel

co se církevních institucí týče, nesetkal jsem se s pozitivní odezvou. Ve většině

případů se mi ani nedostalo odpovědi nebo jsem byl odmítnut z důvodů rekonstrukcí,

nedostatku času apod. Podařilo se mi v rámci hraní dostat na kůr kostela Nanebevzetí

Panny Marie ve Strahovském klášteře. Mezi civilními institucemi, které jsem navštívil

jsou Národní muzeum hudby (dále NMH), Hudební akademie múzických umění

v Praze (dále HAMU), Pražská konzervatoř a Rudolfinum.

V rámci zkoumání nástrojů jsem se snažil sbírat vždy podobné údaje, aby bylo

možné jejich porovnání. Ne vždy to ovšem okolnosti dovolily v plné míře. Z nástrojů,

ke kterým mi byl umožněn přístup, nebo ke kterým jsem našel dostatečné množství

podkladů, jsem se snažil vybrat širší spektrum exemplářů, abych tím zdůraznil

kontrast, který mezi těmito nástroji panuje.
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1.

Rozdělení a používané nástroje

1.1 – Co je to kůrová a lidová hudba a jaké nástroje se v nich používaly

Pojem kůrová hudba je odvozen od produkce církevní hudby hrané

na kostelních kůrech1. Jedná se o hudbu jak vokální, tak instrumentální. Provedení

a dramaturgii měl na starosti regenschori2. Jeho úkolem bylo mimo jiné nastudování

děl v kostele prováděných sborem i orchestrem. Podle velikosti souboru potom býval

ve stálém inventáři kostela basový smyčcový nástroj. Byly to často nástroje, které

se dnes již typově nehodí do složení moderního orchestru nebo rozměrově,

či stavem neodpovídají dnešnímu standardu a technickým požadavkům.

Podle období a finančních možností farnosti mohla pak patřit mezi tyto nástroje

basová viola da gamba, violon a později samozřejmě kontrabas. O tom, jaké nástroje

se používaly nám leccos prozradí tzv. andělská hudba3. Zde můžeme narazit dokonce

na andílky hrající na basety. Používané nástroje byly rozličných tvarů a velikostí,

závisejících opět na období, finančních dispozicích vlastníka,

ale také například na vzrůstu hráče.

Jelikož byly uchovávány zpravidla přímo na kůru či v jiných prostorách kostela

nebo prostorách jemu přidružených, podléhaly tyto nástroje často velmi nepříznivým

vlivům okolí, ať už se jednalo o nízké teploty, špatnou vlhkost vzduchu nebo dokonce

o červotoče. To je také jeden z důvodů, proč mnoho z těchto nástrojů není dnes

již vhodných k aktivnímu používání a jsou uloženy ve sbírkách a archivech.

Tyto kostelní nástroje měly ovšem tendenci být mnohem kvalitněji vyrobené

a s lepším dílenským zpracováním než nástroje používané v hudbě lidové.

1 Vyvýšená prostora v kostele/chrámu určená varhaníkům, zpěvákům a hudebníkům. Jinak také kruchta nebo

chór.
Pojem kůr. Slovník cizích slov [online]. [cit. 2018-04-30]. Dostupné z: https://slovnik-cizich-
slov.abz.cz/web.php/slovo/kur
2 Vedoucí hudební produkce farnosti. Sbormistr, varhaník, vedoucí hudebního archivu a osoba zodpovědná za

jeho rozšiřování skladbami jak cizími, tak svými.
3 Ikonografický pramen v podobě plastik postav muzicírujících andělů a jejich hudebních nástrojů na
prospektech velkých barokních varhan.
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Hudba lidová, nebo také hudební folklór, byl oproti hudbě církevní produktem

v drtivé většině samouků – hráčů, kteří se na nástroj naučili hrát sami, praxí

a ve většině případů ani neuměli číst noty. Od toho se potom odvíjí i soubor

používaných nástrojů. Jelikož nový, mistrovsky zhotovený nástroj byl velice drahý,

většina nástrojů používaných na venkově byla vyrobena buď svépomocí, nebo

šikovným truhlářem či stolařem. Mezi smyčcovými nástroji používanými v muzikách na

pozici basu, bylo možné spatřit trumšajty, skřipácké basy, basetly, kontrabasy

a dokonce i vozembouch.

1.2 – Církevní hudba

S příchodem Ars nova4 nastala také potřeba obměny stávajícího instrumentáře.

Nešlo ovšem o jeho celkovou proměnu, nýbrž o rozšiřování jeho spektra. Stávající

fiduly5 a liry6 se pravidelně stavěly jako diskantové a altové. Nezbytné basové nástroje

byly ovšem vždy deformací a kompromisem, a proto nebylo možné dosáhnout

kýženého efektu pouhým zvětšením již existujících členů smyčcové rodiny. Tehdejší

orchestrační princip ale usiloval o týž nástroj ve všech kompozičních polohách.

Tyto tendence daly postupnou eliminací nevhodných a upravováním jiných

nástrojů vzniknout celé nové nástrojové skupině viol. Violy da braccio

pro naddiskantové a diskantové polohy a violy da gamba pro polohy spodní části


[…]


na Malé Straně.

135 Například Národopisná výstava československá v roce 1895, kde působil jako jednatel hudebního oboru.
ŠTEFANCOVÁ, Dagmar. KABELKOVÁ, Markéta a PAULOVÁ, Eva. Hudební sbírka Ondřeje Horníka. Praha: Národní
muzeum, 2012. Editio Monographica Musei Nationalis Pragae. ISBN 978-80-7036-361-4, str. 9.
136 Vědní disciplína zabývající se varhanami a varhanářstvím.
KOTAŠOVÁ, Daniela. ŽŮRKOVÁ, Tereza a KŘÍŽENECKÝ, Jan. Hudební sbírka Ondřeje Horníka. Praha: Národní
muzeum, 2012. Editio Monographica Musei Nationalis Pragae. ISBN 978-80-7036-362-1, str. 9.
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 V současné době je součástí stálé expozice NMH 27 nástrojů z Horníkovy

pozůstalosti. Dalších 12 nástrojů je zapůjčeno do externích výstavních prostor

v Litomyšli, Rožmitále, Strážnici, Nové Říši a Ohradě. Jeden z nástrojů

je v Náprstkově muzeu, čtyři jsou uloženy v Etnografickém oddělení Historického

muzea, pět exemplářů bylo odepsáno pro historickou bezcennost a zbytek je uložen

v depozitářích137.

Nás ze sbírky zajímají hlavně chordofony. Ty zastupují druhou nejpočetnější

skupinu nástrojů z Horníkovy sbírky. Významnou měrou je tento soubor tvořen nástroji

lidové hudby, z nichž většina pochází z 18. a 19. století. Historicky starší skupinu tvoří

smyčcové chrodofony138, z nichž nejstarší je viola d’amour Georga Amana z roku

1701, naopak k mladším patří převážně nástroje drnkací a nástroje lidové hudby.

Identifikovat autora je možné asi u poloviny nástrojů a u těch, kde to možné je,

převládá domácí výroba a dále výrobní provenience německá a rakouská139.

Rodinu houslových nástrojů zastupují čtvery housle, dvě violy, dvě violoncella

a tři kontrabasy. Violová rodina je zastoupena třemi exempláři. Zdánlivě nepatřící

do této skupiny nástrojů je jediný trumšajt, který je zde zařazen, jelikož umožňuje hru

stejným způsobem jako výše uvedené.140

137 KOTAŠOVÁ, Daniela. ŽŮRKOVÁ, Tereza a KŘÍŽENECKÝ, Jan. Hudební sbírka Ondřeje Horníka. Praha: Národní
muzeum, 2012. Editio Monographica Musei Nationalis Pragae. ISBN 978-80-7036-362-1, str. 12.
138 Housle, viola, viola d’amour, viola da gamba a kontrabas.
139 KOTAŠOVÁ, Daniela. ŽŮRKOVÁ, Tereza a KŘÍŽENECKÝ, Jan. Hudební sbírka Ondřeje Horníka. Praha: Národní
muzeum, 2012. Editio Monographica Musei Nationalis Pragae. ISBN 978-80-7036-362-1, str. 17.
140 KOTAŠOVÁ, Daniela. ŽŮRKOVÁ, Tereza a KŘÍŽENECKÝ, Jan. Hudební sbírka Ondřeje Horníka. Praha: Národní
muzeum, 2012. Editio Monographica Musei Nationalis Pragae. ISBN 978-80-7036-362-1, str. 20.
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Závěr

Nástroje, které se používaly v průběhu věků měnily tvar, velikost, počet strun

i charakter vydávaného tónu. Většinou se to odvíjelo od možností, kterých se hráčům

dostávalo ať už na kůru nebo na dvorku. Informace v této sféře jsou omezené. Každý,

kdo se pokusil tuto oblast nějak roztřídit a charakterizovat, k tomu přistupoval svým

vlastním způsobem a s rozdílným množstvím pramenů. Proto při výzkumu narazíme

na nejasnou a prolínající se terminologii, vágní informace o datacích apod. Nemůžeme

to ovšem autorům mít za zlé. Nejen, že k pramenům, které v mnoha případech mohou

existovat už jen jako ústní výpověď, je těžké se dostat, ale i samotná fakta neukazují

vždy zcela jasně jedním směrem. Nalezneme nástroje nesoucí znaky různých oblastí

a stavebných technik. Takový nástroj se potom těžko zařazuje do té či oné kategorie,

nese-li znaky obou. Můžeme se domluvit na určité terminologii, ale vždy to bude

jen v úzkém okruhu angažovaných.

Popsat a porovnat podrobně všechny nástroje, které se vyskytují na území

Prahy a středních Čech, by bylo otázkou celoživotního bádání. Já jsem se pokusil

nastínit alespoň rozmanitost používaných nástrojů, které jsou snadno dostupné nejen

pro poučeného badatele. Zjistíme, že nástroje stejného stáří podléhají různým

osudům. Na některé se stále ještě hraje, a některé už můžeme jen obdivovat

ve vitrínách muzeí. A leckdy je tomu tak i dobře, protože tyto nástroje – ať už stavem

nebo stavbou – nekorespondují s moderními hráčskými požadavky. Co se folklorní

hudby týče, tam je situace celkem jednostranně zaměřená ve prospěch kontrabasu.

Nevybavím si jediný soubor, který by v dnešní době používal jiný basový smyčcový

nástroj než kontrabas. Možná je to plynulostí a rozmanitostí vývoje s nízkou úrovní

dokumentace, že neexistují jakési autentické soubory, protože folklor jako takový

už za autentickou tvorbu můžeme považovat.

Rozhodně stojí za to navštívit muzea se starými lidovými, ale i světskými nástroji

v expozici. Stačí i jen lehká znalost historie a hudebních poměrů a při zkoumání těchto

nástrojů objevíme mnoho aspektů spojujících hudbu s běžným životem,

o kterých bychom za normálních okolností neměli tendence uvažovat.
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