# Oponentský posudek na magisterský výkon a písemnou práci Jana Špačka

Magisterský koncert Jana Špačka se uskutečnil 8.9.2017 v Galerii AMU.

Na programu byly původně tyto skladby:

- A. Míšek, Sonáta č.2
- J. Teml, Sólo pro kontrabas
- G. Bottesini, Koncert h-moll
- G. Bottesini, Passione Amorosa

Vzhledem k indispozici Vojty Masnicy musel Jan Špaček vynechat dvojkonzert G.Bottesiniho Passione Amorosa a upravit pořadí zbývajících skladeb.

Na úvod zazněl koncert h-moll G.Bottesiniho.

1.věta proběhla v klidnějším tempu a měla sympatickou hudební stavbu a logické časování. Byla však poznamenána velmi kolísavou technickou kvalitou i jistou tónovou nestabilitou.

2.věta převážně plynula velmi hezky, ovšem intonační velkorysost byla často za hranicí...

3. větě by prospělo rychlejší tempo a virtuóznější spirit, ale i tak absolvent svoji "káru" do konce dotlačil.

Při poslechu další skladby večera, efektního Sóla pro kontrabas Jiřího Temla, jsem měl najednou dojem, jako by ji hrál někdo jiný. Mám k dispozici jen audio nahrávku, tak doufám že to byl stále Jan Špaček. Svoboda sólové skladby, nevázanost taktovými čárami se velmi pozitivně projevila i na intonaci (dobré dvojhmaty) a na celkovém projevu. Hlasitý ohlas publika tento výkon ocenil.

Následovala Sonáta e-moll A.Míška.

1.větu poznamenávaly občasné nedodržování hodnot a nejasný zvuk i intonace vyšších poloh. Naopak vesměs dobře zněly polohy nízké a věta měla pěkná tempová rozvrstvení. V místech, kde má téma klavír, byl sólový hlas příliš silný. To mohlo být ovšem umocněno také způsobem snímání.

Ani ve 2.větě nelze J.Špačkovi upřít snahu o dodržování zápisu a odmyslím-li si občasné nedodržení hodnot, či nedopočítání pauz před rekapitulací, měla věta pěknou atmosféru.

Následující Furiant je velmi obtížný a skýtá jednu past. V druhé repetici je téma v klavíru a kontrabas k němu hraje rychlé rozložené akordy. Toto svádí k řešení hrát tuto část pomaleji. Z hudebního hlediska je to však nepřijatelné, zvláště je-li rozdíl temp tak velký jako na přiložené nahrávce.

Finále Allegro appasionato mělo podobné parametry jako věta první. Proud hudby místy přesvědčivý a intenzivní rušily časté intonační a tónové chyby.

Celkově lze říci, že i když provedení Sonáty mělo k dokonalosti daleko, absolvent ji svým způsobem zvládl.

Za absolventský koncert navrhuji klasifikaci C.

Diplomová práce s názvem *Basové smyčcové nástroje používané v církevní a lidové hudbě v Praze a středních Čechách* je napsána hezky vystavěným souvislým textem a je přehledná. Obsahuje zajímavé a těžko dohledatelné informace, podpořené osobní zkušeností autora.

Pokud bych měl něco vytknout, je to nedotažená korektura i několik češtinářských prohřešků. Např. již v názvu práce bych přidal po Praze "ve" středních Čechách. Museum se "s" patří do historie české gramatiky. Na str. 41. je jméno Horník s malým h. Na str. 31 bych dal přednost německému schwarzenberg před českou fonetikou už jen kvůli našemu knížeti.

Dále se v práci objevují častější nelogické nebo na první pohled mylné informace či zpřeházené souvislosti. Str 3 odsavec 3, violy da Gamba nebyly pouze pro nižší polohy, hlavně pozdější renesance a ranný barok zastávaly celý rozsah od diskantu po bas. Dále str. 5 - viola da Gamba nemusí být nutně větší než viola da Braccio.

Str. 6, viola da Gamba má zpravidla sedm strun, šest pouze výjimečně. Str. 7 ...po rozvoji viol da Gamba nastalo Husitské hnutí? Opravdu byl vývoj gamb 1420 dovršen?

Tyto poznámky však nemají snížit kvalitu diplomové práce zásadní měrou. Navrhuji klasifikaci A.

Absolventský výkon i diplomní práci k obhajobě doporučuji.

Prof. Jiří Hudec

V Praze, 30.5.2018